Numirea sa în calitate de director al Arhivelor Statului, în 1869 și apoi în 1871-1876, îi dă posibilitatea să devină un inițiator și în domeniul arhivisticii. Astfel, publică în 1874 *Indice de hrisoave și cărți domnești aflate în Arhiva Statului și nepublicate încă*, iar peste doi ani scoate și volumul al II-lea, *Condica de venituri și cheltuieli a vistieriei, de la leatul 7202-7212 (1694-1704)*, volum publicat în 1874, un izvor de cea mai mare importanță pentru știința istorică.

Perioada aceasta este de fapt cea mai bogată în realizări literare și istorice.